

令和4年度

決算審査資料

# 1 業務実績表

(病院事業)

項 目		30年度	元年度	2年度	3年度	4年度	
病 床 数 (床)		747	672	672	672	672	
患 者 数 (人)	外 来 一 日 間 延 入 院 一 日 平 均	391,033 1,603	300,632 1,253	253,648 1,044	243,282 1,005	259,956 1,070	
	入 院 一 日 間 延 入 院 一 日 平 均	198,412 544	201,523 551	139,859 383	140,252 384	166,614 456	
	合 計 一 日 間 延 入 院 一 日 平 均	589,445 2,147	502,155 1,804	393,507 1,427	383,534 1,389	426,570 1,526	
	新 入 院 患 者 数	16,958	17,548	11,724	11,993	14,378	
救 命 救 急 セ ン タ ー 患 者 数 (人)	う ち 入 院 患 者 数 (人)	969	932	625	751	957	
		722	710	432	452	580	
病 床 利 用 率 (%)		72.8	81.9	57.0	57.2	67.9	
入 院 外 来 比 率 (%)		197.1	149.2	181.4	173.5	156.0	
平 均 在 院 日 数 (日)		10.7	10.5	10.9	10.7	10.6	
患 者 一 人 一 日 当 た り 診 療 収 入 (円)	外 来	16,258	20,306	22,950	24,177	23,668	
	入 院	69,536	75,665	84,016	87,211	83,914	
	外 来 ・ 入 院 平 均	34,192	42,523	44,653	47,228	47,199	
紹 介 及 び 逆 紹 介 患 者 数	紹 介 患 者 数 (人)	12,906	13,533	8,294	8,277	11,681	
	紹 介 率 (%)	70.9	73.7	82.4	85.2	89.0	
	逆 紹 介 患 者 数 (人)	17,840	18,411	13,051	11,709	15,141	
	逆 紹 介 率 (%)	98.1	100.3	129.7	120.5	115.4	
地 域 医 療 室 の 利 用 患 者 数 (人)		受 診	4,343	4,451	3,165	3,096	4,299
		検 査	1,213	1,161	911	848	1,108
		計	5,556	5,612	4,076	3,944	5,407
職 員 数 (人)	損 益 勘 定 所 属 職 員		1,123	1,124	1,122	1,151	1,145
	医 師		163	168	165	165	160
	看 護 師		732	730	735	762	758
	医 療 技 術 員		172	172	169	170	174
	事 務 ・ 技 術 職 員		55	53	52	53	52
	業 務 ・ 技 能 職 員		1	1	1	1	1
	資 本 勘 定 所 属 職 員		-	2	3	3	3
合 計		1,123	1,126	1,125	1,154	1,148	
当 職 員 一 人 当 た り	収 益	医 業 収 益 (千 円)	14,811	15,604	11,989	11,987	13,424
		1 日 診 療 収 益 (円)	39,301	41,583	32,418	32,351	36,124
	患 者 数 (人)	420	358	265	250	279	
病 床	100 床 当 た り 職 員 数 (人)		152.5	169.2	169.2	173.2	173.2

(注) 1 病床利用率は、医療法の規定に基づく許可病床数により算出している。

2 紹介率及び逆紹介率は、地域医療支援病院の算定方式による。

3 職員数は年度末現在である。

4 職員1人当たり収益及び患者数は、期中平均の損益勘定所属職員数で、令和元年度までは臨時・非常勤職員を、令和2年度以降は非常勤職員及び会計年度任用職員を含めて計算している。なお、非常勤職員については、勤務状況により常勤換算した人数を使用している。

5 病床100床当たり職員数は、期中平均の損益勘定所属職員数で、令和元年度までは臨時・非常勤職員を、令和2年度以降は非常勤職員及び会計年度任用職員を含めないで計算している。

## 2 予 算 決 算 対 照 表

(病院事業)

### (1) 収 益 の 収 支

(単位 金額：円 比率：%)

区 分	予 算 現 額	決 算 額	構 成 率	執行率	予 算 現 額 に 対 する 増 減	区 分	予 算 現 額	決 算 額	構 成 率	執行率	翌年度繰越額	不 用 額
収 益 の 収 入	25,437,000,000	25,160,686,920	100.0	98.9	△ 276,313,080	収 益 の 支 出	25,612,589,050	24,998,655,595	100.0	97.6	0	613,933,455
1 医 業 収 益	20,355,068,000	20,519,588,582	81.6	100.8	164,520,582	1 医 業 費 用	25,182,101,050	24,625,544,030	98.5	97.8	0	556,557,020
2 医 業 外 収 益	5,081,932,000	4,641,098,338	18.4	91.3	△ 440,833,662	2 医 業 外 費 用	420,488,000	373,111,565	1.5	88.7	0	47,376,435
収 入 支 出 差 引 額	△ 175,589,050	162,031,325	-	-	337,620,375	3 予 備 費	10,000,000	0	-	-	0	10,000,000

### (2) 資 本 の 収 支

(単位 金額：円 比率：%)

区 分	予 算 現 額	決 算 額	構 成 率	執行率	予 算 現 額 に 対 する 増 減	区 分	予 算 現 額	決 算 額	構 成 率	執行率	翌年度繰越額	不 用 額
資 本 の 収 入	4,559,000,000	2,981,712,065	100.0	65.4	△ 1,577,287,935	資 本 の 支 出	5,658,000,000	4,018,148,283	100.0	71.0	1,337,811,000	302,040,717
1 企 業 債	2,291,000,000	771,400,000	25.9	33.7	△ 1,519,600,000	1 建 設 改 良 費	2,766,000,000	1,219,744,153	30.4	44.1	1,337,811,000	208,444,847
2 出 資 金	175,791,000	160,853,369	5.4	91.5	△ 14,937,631	2 企 業 債 償 還 金	2,891,000,000	2,798,404,130	69.6	96.8	0	92,595,870
3 補 助 金	120,000,000	124,150,950	4.2	103.5	4,150,950	3 予 備 費	1,000,000	0	-	-	0	1,000,000
4 負 担 金	1,972,209,000	1,925,307,746	64.6	97.6	△ 46,901,254							
不 足 資 金 補 填 額	1,099,000,000	1,036,436,218	25.8	-	△ 62,563,782							
(1) 当 年 度 分 消 費 税 及 び 地 方 消 費 税 資 本 の 収 支 調 整 額		1,875,173	(資本的支出に対する比率)									
(2) 長 期 借 入 金		1,034,561,045										

### 3 比較損益計算書

(病院事業)

(単位 金額：円 比率：%)

科 目	4 年 度	構 成 率 比	3 年 度	差 引 増 減	増 減 率	科 目	4 年 度	構 成 率 比	3 年 度	差 引 増 減	増 減 率
1 医 業 費 用	24,609,227,484	98.6	23,413,973,754	1,195,253,730	5.1	1 医 業 収 益	20,498,597,249	81.6	18,388,675,993	2,109,921,256	11.5
(1) 給 与 費	11,963,302,778	47.9	11,796,702,188	166,600,590	1.4	(1) 入 院 収 益	13,981,269,552	55.6	12,231,579,256	1,749,690,296	14.3
(2) 材 料 費	7,155,422,797	28.7	6,611,377,744	544,045,053	8.2	(2) 外 来 収 益	6,152,544,994	24.5	5,881,885,893	270,659,101	4.6
(3) 経 費	4,206,221,955	16.8	3,712,256,207	493,965,748	13.3	(3) そ の 他 医 業 収 益	144,322,415	0.6	120,356,036	23,966,379	19.9
(4) 減 価 償 却 費	1,258,153,698	5.0	1,267,157,990	△ 9,004,292	△ 0.7	(4) 一 般 会 計 負 担 金	220,460,288	0.9	154,854,808	65,605,480	42.4
(5) 資 産 減 耗 費	26,126,256	0.1	26,479,625	△ 353,369	△ 1.3						
2 医 業 外 費 用	356,446,885	1.4	424,793,130	△ 68,346,245	△ 16.1	2 医 業 外 収 益	4,625,541,546	18.4	7,511,808,479	△ 2,886,266,933	△ 38.4
(1) 支 払 利 息 及 び 企 業 債 取 扱 諸 費	194,094,291	0.8	272,486,376	△ 78,392,085	△ 28.8	(1) 受 取 利 息 配 当 金	2,623	0.0	2,623	0	0.0
(2) 長 期 前 払 消 費 税 償 却	62,472,494	0.3	60,128,106	2,344,388	3.9	(2) 国 庫 補 助 金	19,878,940	0.1	152,135,078	△ 132,256,138	△ 86.9
(3) 雑 支 出	99,880,100	0.4	92,178,648	7,701,452	8.4	(3) 道 補 助 金	2,995,554,570	11.9	5,606,314,550	△ 2,610,759,980	△ 46.6
						(4) 他 会 計 補 助 金	535,568,511	2.1	550,328,397	△ 14,759,886	△ 2.7
						(5) 一 般 会 計 負 担 金	190,251,331	0.8	268,085,340	△ 77,834,009	△ 29.0
						(6) 長 期 前 受 金 戻 入	700,914,277	2.8	680,014,875	20,899,402	3.1
						(7) 雑 収 益	183,371,294	0.7	254,927,616	△ 71,556,322	△ 28.1
経 常 費 用	24,965,674,369	100.0	23,838,766,884	1,126,907,485	4.7	経 常 収 益	25,124,138,795	100.0	25,900,484,472	△ 776,345,677	△ 3.0
経 常 損 益	158,464,426	-	2,061,717,588	△ 1,903,253,162	△ 92.3						
総 費 用	24,965,674,369	-	23,838,766,884	1,126,907,485	4.7	総 収 益	25,124,138,795	-	25,900,484,472	△ 776,345,677	△ 3.0
当 年 度 純 損 益	158,464,426	-	2,061,717,588	△ 1,903,253,162	△ 92.3						
合 計	25,124,138,795	-	25,900,484,472	△ 776,345,677	△ 3.0	合 計	25,124,138,795	-	25,900,484,472	△ 776,345,677	△ 3.0

## 4 比較貸借対照表

(病院事業)

(単位 金額：円 比率：%)

科 目	4 年 度	構 成 比 率	3 年 度	差 引 増 減	増 減 率	科 目	4 年 度	構 成 比 率	3 年 度	差 引 増 減	増 減 率
1 固 定 資 産	23,911,079,291	74.4	24,042,358,566	△ 131,279,275	△ 0.5	1 固 定 負 債	9,685,419,246	30.2	14,179,602,600	△ 4,494,183,354	△ 31.7
(1) 有 形 固 定 資 産	23,391,603,371	72.8	23,561,078,112	△ 169,474,741	△ 0.7	(1) 企 業 債	4,670,823,719	14.5	6,629,927,903	△ 1,959,104,184	△ 29.5
イ 土 地	9,934,359,525	30.9	9,934,359,525	0	0.0	(2) 他 会 計 借 入 金	-	-	2,500,000,000	△ 2,500,000,000	-
ロ 建 物	9,780,062,049	30.4	10,158,772,408	△ 378,710,359	△ 3.7	(3) リ ー ス 債 務	2,384,024	0.0	4,928,201	△ 2,544,177	△ 51.6
ハ 構 築 物	17,460,501	0.1	18,280,478	△ 819,977	△ 4.5	(4) 引 当 金	5,012,211,503	15.6	5,044,746,496	△ 32,534,993	△ 0.6
ニ 機 械 及 び 装 置	201,969,802	0.6	216,512,944	△ 14,543,142	△ 6.7	2 流 動 負 債	8,525,256,395	26.5	6,694,064,888	1,831,191,507	27.4
ホ 車 両 及 び 運 搬 具	10,151,813	0.0	11,903,102	△ 1,751,289	△ 14.7	(1) 企 業 債	2,730,504,184	8.5	2,798,404,130	△ 67,899,946	△ 2.4
ヘ 器 具 及 び 備 品	3,002,859,241	9.3	3,149,080,400	△ 146,221,159	△ 4.6	(2) 他 会 計 借 入 金	2,500,000,000	7.8	-	2,500,000,000	-
ト リ ー ス 資 産	11,180,000	0.0	12,470,000	△ 1,290,000	△ 10.3	(3) リ ー ス 債 務	2,544,177	0.0	2,486,467	57,710	2.3
チ 建 設 仮 勘 定	433,560,440	1.3	59,699,255	373,861,185	626.2	(4) 未 払 金	2,437,522,366	7.6	3,067,744,843	△ 630,222,477	△ 20.5
※ 償 却 資 産 (ロ～ト再掲)	13,023,683,406	(40.5)	13,567,019,332	△ 543,335,926	(△ 4.0)	イ 医 業 未 払 金	1,778,713,755	5.5	1,792,718,622	△ 14,004,867	△ 0.8
※ 減 価 償 却 累 計 額	34,085,512,867	(-)	33,241,351,669	844,161,198	(2.5)	ロ 医 業 外 未 払 金	4,751,429	0.0	6,045,599	△ 1,294,170	△ 21.4
(2) 無 形 固 定 資 産	13,641,250	0.0	8,892,696	4,748,554	53.4	ハ 建 設 改 良 未 払 金	537,297,782	1.7	605,020,943	△ 67,723,161	△ 11.2
イ 電 話 加 入 権	1,551,060	0.0	1,551,060	0	0.0	ニ 貯 蔵 品 購 入 未 払 金	101,748,662	0.3	84,488,327	17,260,335	20.4
ロ ソ フ ト ウ ェ ア	12,090,190	0.0	7,341,636	4,748,554	64.7	ホ そ の 他 未 払 金	15,010,738	0.0	579,471,352	△ 564,460,614	△ 97.4
(3) 投 資 そ の 他 の 資 産	505,834,670	1.6	472,387,758	33,446,912	7.1	(5) 未 払 費 用	10,232,021	0.0	16,284,637	△ 6,052,616	△ 37.2
イ 破 産 更 生 債 権 等	76,600,260	0.2	73,860,250	2,740,010	3.7	(6) 引 当 金	659,108,081	2.1	635,240,261	23,867,820	3.8
ロ 貸 倒 引 当 金	△ 76,600,260	△ 0.2	△ 73,860,250	△ 2,740,010	△ 3.7	(7) 預 り 金	185,345,566	0.6	173,904,550	11,441,016	6.6
ハ 長 期 前 払 消 費 税	374,674,670	1.2	341,227,758	33,446,912	9.8	3 繰 延 収 益	3,766,037,616	11.7	2,993,318,203	772,719,413	25.8
ホ そ の 他 投 資	131,160,000	0.4	131,160,000	0	0.0	(1) 長 期 前 受 金	3,766,037,616	11.7	2,993,318,203	772,719,413	25.8
2 流 動 資 産	8,209,455,381	25.6	9,077,304,750	△ 867,849,369	△ 9.6	イ 受 贈 財 産 評 価 額	24,067,797	0.1	19,679,584	4,388,213	22.3
(1) 現 金 及 び 預 金	2,604,450,803	8.1	4,541,031,391	△ 1,936,580,588	△ 42.6	ロ 国 庫 補 助 金	154,618,133	0.5	174,038,722	△ 19,420,589	△ 11.2
イ 現 金	230,060	0.0	230,060	0	0.0	ハ 道 補 助 金	275,093,133	0.9	188,122,089	86,971,044	46.2
ロ 預 金	2,604,220,743	8.1	4,540,801,331	△ 1,936,580,588	△ 42.6	ニ 一 般 会 計 負 担 金	3,053,731,142	9.5	2,291,157,539	762,573,603	33.3
(2) 未 収 金	5,468,554,863	17.0	4,414,069,747	1,054,485,116	23.9	ホ そ の 他 長 期 前 受 金	258,527,411	0.8	320,320,269	△ 61,792,858	△ 19.3
イ 医 業 未 収 金	3,896,237,751	12.1	3,258,646,305	637,591,446	19.6	負 債 合 計	21,976,713,257	68.4	23,866,985,691	△ 1,890,272,434	△ 7.9
ロ 医 業 外 未 収 金	1,459,622,042	4.5	971,064,767	488,557,275	50.3	4 資 本 金	5,305,834,221	16.5	5,144,980,852	160,853,369	3.1
ハ そ の 他 未 収 金	123,944,421	0.4	193,511,102	△ 69,566,681	△ 35.9	5 剰 余 金	4,837,987,194	15.1	4,107,696,773	730,290,421	17.8
貸 倒 引 当 金	△ 11,249,351	△ 0.0	△ 9,152,427	△ 2,096,924	△ 22.9	(1) 資 本 剰 余 金	8,425,711,115	26.2	7,853,885,120	571,825,995	7.3
(3) 貯 蔵 品	128,876,583	0.4	115,187,188	13,689,395	11.9	イ 受 贈 財 産 評 価 額	33,378,400	0.1	33,378,400	0	0.0
(4) 前 払 費 用	50,000	0.0	50,000	0	0.0	ロ 一 般 会 計 負 担 金	8,392,332,715	26.1	7,820,506,720	571,825,995	7.3
(5) 前 払 金	7,523,132	0.0	6,966,424	556,708	8.0	(2) 利 益 剰 余 金	△ 3,587,723,921	△ 11.2	△ 3,746,188,347	158,464,426	4.2
資 産 合 計	32,120,534,672	100.0	33,119,663,316	△ 999,128,644	△ 3.0	イ 当 年 度 未 処 分 利 益 剰 余 金 ・ 未 処 理 欠 損 金 (△)	△ 3,587,723,921	△ 11.2	△ 3,746,188,347	158,464,426	4.2
						資 本 合 計	10,143,821,415	31.6	9,252,677,625	891,143,790	9.6
						負 債 資 本 合 計	32,120,534,672	100.0	33,119,663,316	△ 999,128,644	△ 3.0

(注) ※の数値は、資産合計に含まない。

## 5 経 営 分 析 表

(病院事業)

※ 各分析項目の算式等は、巻末資料「4 経営分析表の説明」に記載のとおりである。

分 析 項 目		30 年 度	元 年 度	2 年 度	3 年 度	4 年 度
構 成 比 率  (%)	1 固定資産構成比率	86.6	86.1	75.5	72.6	74.4
	2 流動資産構成比率	13.4	13.9	24.5	27.4	25.6
	3 固定負債構成比率	69.8	64.3	50.5	42.8	30.2
	4 流動負債構成比率	20.3	21.0	22.1	20.2	26.5
	5 自己資本構成比率	9.9	14.7	27.4	37.0	43.3
	6 借入金比率	63.4	57.7	43.4	36.0	30.8
財 務 比 率  (%)	7 流動資産対固定資産比率	15.4	16.1	32.4	37.8	34.3
	8 固定比率	874.7	587.8	275.6	196.3	171.9
	9 固定長期適合率	108.7	109.0	97.0	91.0	101.3
	10 負債比率	1,366.9	820.7	388.3	257.9	216.7
	11 固定負債比率	1,023.8	592.3	246.4	153.2	95.5
	12 流動負債比率	297.9	193.5	108.2	72.3	84.0
	13 流動比率	65.8	66.0	110.6	135.6	96.3
	14 当座比率	64.4	64.0	108.7	133.8	94.7
15 現金預金比率	4.5	4.8	24.0	67.8	30.5	
回 転 率  (回)	16 総資本回転率	0.82	0.86	0.78	0.73	0.77
	17 自己資本回転率	10.22	6.98	3.64	2.26	1.91
	18 固定資産回転率	0.83	0.90	0.74	0.76	0.86
	19 流動資産回転率	5.7	5.7	3.0	2.2	2.4
	20 現金預金回転率	239.8	165.1	56.7	16.3	17.3
	21 未収金回転率	6.3	6.5	5.3	5.6	5.7
	22 貯蔵品回転率	10.8	10.1	7.0	7.0	9.2
	23 減価償却率 (%)	9.0	8.9	8.1	8.6	8.8

分 析 項 目		30 年 度	元 年 度	2 年 度	3 年 度	4 年 度
収 益 率 (%)	24 総 資 本 利 益 率	( △ 0.3 ) 1.7	( 0.3 ) 1.8	( 9.9 ) 9.9	6.3	0.5
	25 自 己 資 本 利 益 率	( △ 4.0 ) 21.8	( 2.4 ) 14.9	( 46.0 ) 46.0	19.6	1.2
	26 経 常 利 益 率 ( 経常利益対経常収益 )	△ 0.4	0.3	11.2	8.0	0.6
	27 営 業 利 益 率 ( 営業利益対営業収益 )	△ 9.2	△ 7.7	△ 28.8	△ 27.3	△ 20.1
	28 総 収 益 率 ( 総収益対総費用 )	102.1	102.1	112.3	108.6	100.6
	29 経 常 収 益 率 ( 経常収益対経常費用 )	99.6	100.3	112.6	108.6	100.6
	30 営 業 収 益 率 ( 営業収益対営業費用 )	91.6	92.9	77.6	78.5	83.3
	31 経 常 費 用 対 営 業 収 益 率	112.3	110.3	132.3	129.6	121.8
そ の 他 (%)	33 利 子 負 担 率	2.6	2.5	2.3	2.1	1.8
	34 企 業 債 償 還 額 対 率 償 還 財 源 比	2,089.8	654.1	72.4	102.3	391.0
	35 企 業 債 償 還 額 対 率 減 価 償 却 費 比	177.4	187.9	212.9	213.9	222.4
	36 企 業 債 元 利 償 還 額 対 率 営 業 収 益	14.4	13.3	16.5	16.2	14.6
	37 未 処 理 欠 損 金 比 率	44.7	40.1	32.6	20.4	17.5

- (注) 1 ( ) 内は、特別利益、特別損失がある場合に、これを除いて算出したものである。  
2 各指標の数式において、分子となる数値が純損失、経常損失、営業損失の場合は△で表している。  
3 自己資本その他分母がマイナスの場合など、数値を算出していないものは「-」で表している。  
4 分析項目の番号は各会計共通としたため、当会計に該当しない項目の番号については欠番としている。

## 6 キャッシュ・フロー計算書

(病院事業)

(単位：円)

業務活動によるキャッシュ・フロー	
当年度純利益	158,464,426
減価償却費	1,258,153,698
固定資産除却費	21,797,049
長期前払消費税償却額	62,472,494
退職給付引当金の減少額	△ 32,534,993
賞与引当金の増加額	23,867,820
貸倒引当金の増加額	4,836,934
長期前受金戻入額	△ 700,914,277
受取利息及び受取配当金	△ 2,623
支払利息	194,094,291
破産更生債権等の増加額	△ 2,740,010
未収金の増加額	△ 1,056,582,040
たな卸資産（貯蔵品）の増加額	△ 13,689,395
前払金の増加額	△ 556,708
未払金の減少額	△ 562,499,316
預り金の増加額	11,441,016
<b>小計</b>	<b>△ 634,391,634</b>
利息及び配当金の受取額	2,623
利息の支払額	△ 200,146,907
<b>業務活動 合計額</b>	<b>△ 834,535,918</b>

投資活動によるキャッシュ・フロー	
有形固定資産の取得による支出	△ 1,274,822,588
無形固定資産の取得による支出	△ 8,043,550
国庫補助金等による収入	124,150,950
一般会計又は他の特別会計からの繰入金による収入	1,925,307,746
<b>投資活動 合計額</b>	<b>766,592,558</b>

財務活動によるキャッシュ・フロー	
建設改良費等の財源に充てるための企業債による収入	771,400,000
建設改良費等の財源に充てるための企業債の償還による支出	△ 2,798,404,130
一般会計からの出資による収入	160,853,369
リース債務の支払による支出	△ 2,486,467
<b>財務活動 合計額</b>	<b>△ 1,868,637,228</b>

<b>資金増加額（又は減少額）</b>	<b>△ 1,936,580,588</b>
資金期首残高	4,541,031,391
資金期末残高	2,604,450,803